1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对无锡威孚高科技集团股份有限公司的
关注函

公司部关注函〔2023〕第 206 号

无锡威孚高科技集团股份有限公司董事会：

2023 年 4月 13日，你公司披露《关于全资子公司无锡威孚

国际贸易有限公司收到公安机关立案通知暨重大风险提示公告》，

称公司全资子公司无锡威孚国际贸易有限公司（以下简称“威孚

国贸”）可能被合同诈骗，威孚国贸存在计提资产减值损失或坏

账损失风险，对你公司本期利润或期后利润将产生较大不利影响。

我部对此表示关注。请说明以下事项：

1、请详细说明威孚国贸涉被诈骗业务情况，包括但不限于

业务种类、主要产品、前五大客户及供应商情况、是否存在关联

关系、涉嫌被诈骗对你公司业务具体影响等，并请披露威孚国贸

近三年主要财务数据及对你公司合并财务报表的占比情况。

2、请进一步说明截至本关注函回函日威孚国贸被诈骗具体

情况，包括发现时间、涉及客户及供应商情况、诈骗手段、涉及

2

资金金额、资金具体流向情况、案件查实的进展、对你公司近三

年主要财务指标及会计科目的影响等。并请结合本次合同诈骗事

件、合同签订过程中内部控制制度的执行情况，进一步自查公司

内部控制是否存在严重缺陷，公司签订的其他合同是否存在应披

露的风险事项，对公司可能的影响及拟采取的应对措施。

3、根据你公司 2022年三季报，你公司应收账款期末余额为

55.28 亿元，同比增长 169.18%；预付账款期末余额为 33.29 亿

元，同比增长 1870.22%。上述余额同比大幅增长的原因均为“平

台贸易业务增加”。请说明上述会计科目受威孚国贸贸易业务影

响情况，上述会计科目可能计提资产减值或坏账损失的金额及占

比，截至本关注函回函日预计计提金额、计提依据、充分性及合

理性。请年审会计师核查并发表明确意见。

4、请年审会计师说明就威孚国贸被诈骗事项已执行的审计

程序和已获取的审计证据，对应收账款、预付账款等科目账面金

额真实性的核实情况，采取的核实手段、取得的证明材料、发现

的问题以及结论，是否存在审计受限情形，是否发现财务造假、

利润调节或关联方资金占用等情形。请独立董事核查并发表明确

意见。

5、你公司未披露 2022 年业绩预告。请你公司结合上述事项

回复，尽快披露对你公司业绩具体影响，并充分提示风险。请你

公司及年审会计师说明截至本关注函回函日，你公司年报是否存

在无法按时编制和披露风险，是否存在《股票上市规则（2023

3

年修订）》第 9.3.1 条、第 9.4.1 条规定的被实施退市风险警示

的情形。

6、你公司认为应该说明的其他事项。

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2023 年 4 月 21 日前

将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出机构。同时，

提醒你公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守《证券法》

《公司法》等法律法规，以及本所《股票上市规则》等规定，真

实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2023年 4月 17日